

Ja jūsu pastkastītē reizi nedēļā – ceturtdienā – nenonāk laikraksts «Jelgavas Vēstnesis», lūdzam informēt redakciju pa tālruni 63048800

vai e-pastu:  
redakcija@info.jelgava.lv.

Laikrakstu  
iespējams  
saņemt arī redakcijā  
Pasta ielā 47 – 214.



## No tirgus neviens prom nebēg



Tirgus pagaidām noteikti neizjūt to, ko veikalnieki, – te neviena tirgošanās vieta pazudusi nav.

Foto: Ivars Veiliņš

### ■ Kristīne Langenfelde

«Es jau gadiem nāku iepirkties uz tirgu. Man šķiet, ka pēdējā laikā to arvien vairāk dara ne tikai pensionāri, bet arī gados jauni cilvēki. Zinu, ka arī mans dēls sācis iepirkties tirgū, un tas nebūt nav manā iespaidā – to, ka šeit ir lētāka un svaigāka produkcija, dēls secinājis pats,» atzīst pensionāre Anna.

Laikā, kad tirgotājiem nebūt neiet viegli, Jelgavas tirgū lielas izmaiņas nav jūtamas. SIA «Jelgavas tirgus» valdes loceklis

Valdis Labanovskis atzīst, ka no tirgus neviens prom nebēg. «Jā, gada sākums vienmēr ir grūtāks, pircēju varbūt ir mazāk nekā gada beigās, bet kopumā jāteic, ka neviens nav gatavs aiziet no tirgus – gluži pretēji, parādās pat jauni tirgotāji. Jāpiebilst, ka šogad izdevies noturēt arī maksu par tirdzniecības vietām – cena kāpusi tikai par paaugstinātā PVN procentu,» tā V.Labanovskis.

Divi jauni tirgotāji ienākuši gaļas paviljonā, arī šur tur uz plača pamanāmi zemnieki, kas savu produkciju sākuši piedāvāt pavisam nesen. «Bērnus taču vajag pabarot un skolā palaist – vīrs darbu zaudēja, es sēdēju mājās ar trim bērniem, ienāku-

mu nekādu. Tad nu nolēmām, ka varētu pašu audzētos ābolus uz tirgu vest, un pirms pāris mēnešiem arī sākām. Protams, lielu peļņu negūstam, bet vismaz ir kādi ienākumi. Darbdienās mazāk, bet nedēļas nogalē gan tirgotāju, gan pircēju parādās vairāk,» stāsta Rita Puncule no Jaunsvirlaukas pagasta.

Viņa novērojusi, ka cilvēki tirgū iepērkas ne tikai tāpēc, ka te ir lētāk un pie tam vēl pašu audzēta produkcija, esot arī tādi, kas tirgu iecienījuši, lai atbalstītu vietējos zemniekus. «Nāk cilvēki un saka: «Mēs gribam savējos atbalstīt!» Un tas ir ļoti patīkami. Jā, varbūt tādu nav daudz, bet, ja cilvēkam ir tāda nostāja, tad varbūt patiesi

situācija vēl uzlabosies,» spriež R.Puncule.

Taču arī tie, kas atzīst, ka janvāris tāds patīkšāks mēnesis un pircēju pieplūdums jūtams vien uz algas dienām, nedomā iesāktu pamest. «Ir pierasts, un mēs jau saprotam, ka cilvēkiem naudas ir mazāk. Laukos jau to īpaši var just – ja kādreiz kāds prasīja piecus latus, ja palūdzi mietu ierakt, tad tagad gatavs pa tiem pašiem pieciem latiem visu dienu strādāt. Tāpat arī mums – citu dienu veicas labāk, citu – ienākumi niecīgi,» atzīst tirgotājs Laimonis.

Taču kopumā tirgus pagaidām noteikti neizjūt to, ko veikalnieki, – te neviena tirgošanās vieta pazudusi nav.

## Turpinās pirmklasnieku reģistrācija

### ■ Sintija Čepanone

«Salīdzinot ar citiem gadiem, šogad situācija nav būtiski mainījusies – ir skolas, kurās plānotais pirmklasnieku skaits reģistrēts jau pirmajās nedēļās, ir arī tādas, kuras vēl aizvien gaida topošos skolēnus,» teic Izglītības pārvaldes vadītājas vietniece Evita Mikiško, atgādinot, ka kopš 5. janvāra sāka pirmklasnieku reģistrācija Jelgavas izglītības iestādēs.

Pašlaik bērnus, kuri dzimuši 2002. gadā un kuriem šogad

aprit pilni septiņi gadi, pirmajai klasei iespējams reģistrēt vairs tikai četrās mācību iestādēs: 6. vidusskolā trijās klasēs plānots uzņemt 64 bērnus (pieteikti jau 42), 2. pamatskolā – trijās klasēs 75 (pieteikti 56), 3. pamatskolā – septiņās klasēs 190 (pieteikti 73), 4. vidusskolā – trijās klasēs 90 pirmklasniekus (pieteikts 41). «5. vidusskolā un 4. pamatskolā pirmās klases jau nokomplektētas – reģistrēti visi plānotie pirmklasnieki, kas nākamajā mācību gadā uzsāks skolas gaitas,» tā

E.Mikiško.

Viņa norāda, ka šāda situācija daudz neatšķiras no iepriekšējos gados pieredzētā. «Par laimi, bērnu reģistrēšana pirmajai klasei Jelgavā norit bez īpašiem starpgadījumiem un problēmām, tāpēc vecāki arī turpmāk aicināti izvēlēties skolas, kuras vēl ir gatavas uzņemt pirmklasniekus,» stāsta Izglītības pārvaldes vadītājas vietniece, piebilstot, ka reģistrēšanās turpināsies līdz 31. maijam. «Taču jāraizējas nav arī tiem vecākiem, kuri, piemēram,

dzīvesvietas maiņas dēļ to izdarīs vēlāk – vieta skolā bērnam būs,» tā E.Mikiško.

«Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, ka kopumā 2009./2010. mācību gadā sešās Jelgavas izglītības iestādēs plānots uzņemt 655 pirmklasniekus. Uzņemamo skaits, kā katru gadu, noteikts, ņemot vērā dzimstības rādītājus, dinamiku un to, cik bērnu no citām pašvaldībām izvēlas mācīties Jelgavas skolās. Pašlaik Jelgavas izglītības iestādēs kopumā reģistrēti 452 pirmklasnieki.

## Biļešu cenu kāpumu diktē valsts

### ■ Sintija Čepanone

No 1. februāra par braucieniem pilsētas sabiedriskajā transportā iedzīvotājiem nāksies maksāt vairāk – šādu lēmumu SIA «Jelgavas Autobusu parks» (JAP) pieņēmis, izvērtējot visas iespējas arī turpmāk nodrošināt pasažieru pārvadājumus. Nu par braucieniem pilsētas robežās būs jāmaksā 40 santīmi iepriekšējo 35 vietā.

«Vēl pavisam nesen cerējām, ka maksu par biļeti pilsētas autobusos vismaz pusgadu izdosies saglabāt 35 santīmu apmērā, taču pašreizējos apstākļos tas vairs nav iespējams – lai izpildītu Autotransporta direkcijas norādījumus, cita reāla risinājuma mums nebija,» teic JAP valdes loceklis Pēteris Salkazanovs, norādot – ja pilsētas autobusu biļetes cenu nepaaugstinātu, uzņēmumam gada beigās būtu apmēram 400 000 latu zaudējumi. Autotransporta direkcijas vēstulē, norādot uz sprintsituāciju valsts budžetā, pašvaldībām noteikts samazināt zaudējumus, pārskatīt un izvērtēt pasažieru pārvadājumu rentabilitāti, samazinot nerentablu reisu skaitu, kā arī paaugstināt tarifu, ņemot vērā PVN likmes kāpumu no pieciem līdz desmit procentiem un akcīzes nodokļa pieaugumu. «Lai arī turpmāk JAP spētu nodrošināt pasažieru pārvadājumus pilsētas maršrutos, būtiski nesamazinot reisu skaitu un neslēdzot tos mazāk rentablos maršrutos, bijām spiesti paaugstināt biļetes cenu par pieciem santīmiem – no

35 līdz 40 – braucienam pirmajā zonā un par desmit santīmiem – no 15 līdz 25 – otrajā zonā,» PSalkazanovs paskaidro, ka pirmajā zonā ietilpst 99 procenti no visiem pilsētas maršrutiem, izņemot tos, kuros ir maršruta pagarinājums. Proti, pa otro zonu autobusi kursē vienreiz dienā: no Tušķiem līdz Garozai; no Vitoliņiem līdz Valgunde; no Blukām līdz Dzirnīkiem; no Ozolnieku stacijas līdz Jaunpēternīkiem; no Svētes līdz Aboliņiem. No 1. februāra arī par rokas bagāžas un dzīvnieku pārvadāšanu nāksies maksāt 40 santīmus.

Braukšanas maksas kāpums skars arī mēnešbiļetes, taču to cena no 24 līdz 27 latiem tiks palielināta no 1. marta. «Tas tādēļ, ka mēnešbiļetes nākamajam mēnesim nopērkamas no iepriekšējā mēneša 15. datuma. Tātad jau pašlaik iedzīvotāji tās iegādājušies februārim. Par nākamajiem nāksies maksāt vairāk,» PSalkazanovs teic, ka mēnešbiļetes pilsētas autobusus izmanto 15,6 procenti no kopējā pasažieru skaita. Viņš arī atgādina, ka atsevišķas iedzīvotāju grupas, kam pienākas pašvaldības piešķirtie atvieglojumi, arī turpmāk tos varēs izmantot, tas ir, bez maksas pilsētas sabiedriskajā transportā var braukt 1. – 4. klašu skolēni, kā arī pensionāri, kas vecāki par 80 gadiem, savukārt cilvēkiem, kas vecāki par 70 gadiem un kuru pensijas apmērs kopā ar piemaksām ir mazāks par 140 latiem mēnesī, kā arī represātiem mēnešbiļetes iegādei tiek piemērota 75 procentu atlaide. Bet skolēni pilsētas sabiedriskajā maršrutā var braukt ar 50 procentu atlaidi.

## Nesteidzas dzīvesvietu deklarēt elektroniski

### ■ Ilze Knusle-Jankevica

Jelgavā iespēju deklarēt dzīvesvietu elektroniski, kopš to var izdarīt, izmantojot tikai viens cilvēks. Agrāk šis pakalpojums bija pieejams tikai personām, kurām ir elektroniskais paraksts, bet tagad to var izmantot arī visi SEB bankas un «Swedbankas» internetbankas lietotāji.

Jelgavas pašvaldības Dzīvesvietas deklarēšanas sektora vadītāja Lija Golubeva uzskata, ka pakalpojums kļuvis daudz pieejamāks un noteikti augs arī

to cilvēku skaits, kas to izmantos. Viņasprāt, cilvēki izvēlēsies deklarēt dzīvesvietu elektroniski tāpēc, ka tas ir vienkārši un to var darīt arī ārpus iestāžu darba laika. Līdzšinējo iedzīvotāju pasivitāti viņa skaidro ar informācijas trūkumu gan par iespējām deklarēt dzīvesvietu, gan par elektronisko parakstu.

Šogad šo pakalpojumu vēl nav izmantojis neviens cilvēks, savukārt pērn iespēju deklarēt dzīvesvietu pa pastu izmantoja septiņas personas, bet 2007. gadā – vienpadsmit. L.Golubeva to skaidro tā, ka dzīvesvietas deklarēšana pa pastu ir pietiekami ilgs process, bet, ierodoties pašvaldībā, to var izdarīt nekavējoties.

### Uzņēmumiem un iedzīvotājiem!

Darba piedāvājumu un darba meklēšanas sludinājumus, kā arī licencētas izglītības iestādes savus sludinājumus laikrakstam «Jelgavas Vēstnesis» bez maksas var iesniegt pašvaldības aģentūras «Zemgales INFO» birojā Pasta ielā 47 – 214 pirmdienās no plkst.8 līdz 19, otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst.8 līdz 17, piektdienās no plkst.8 līdz 14.30.

# «Esmu uzticīgs saviem ideāliem»

■ **Sintija Čepanone**

«Ja esi mežnieks, tev ir jābūt vislabākajam. Vislabākajam itin visās jomās,» saviem studentiem dienu no dienas atgādina Latvijas Lauksaimniecības universitātes Meža fakultātes profesors Alfons Grīnfelds. Mežs un viss, kas ar to saistīts, ir viņa ideāls, un viņš pats allaž ir tiecīgs pēc šīs pilnības. Prasīgs pret sevi un citiem – tāds ir A. Grīnfelds.

Šis gads profesoram sācies īpaši – par mūža ieguldījumu meža nozares augstākās izglītības attīstībā viņam piešķirs LLU Atzinības rakstu un sudraba medaļu. Viņa īpašumā būs arī «Zelta čiekurs» – meža nozares gada balva. «Tas ir ļoti augsts novērtējums. Visaugstākais meža nozarē,» nopietns ir A. Grīnfelds, gan piebilstot, ka apbalvojumi viņam tomēr piešķirti tādā kā avansā, tieši tāpēc viņš ir apņēmības pilns realizēt visu iecerēto. «Darba man te vēl ir daudz,» enerģiski teic profesors.

## Mīlestība pret mežu – asinis

«Jau pamatskolā man bija skaidrs mans ideāls – kļūt par mežkopi, ieņemt mežziņa amatu, būt saimniekam mežā, ka pats esmu izaudzējis. Patiesībā šis sapnis man bija jau agrā bērnībā, jo tēvs bija mežsargs. Tieši viņš man ieaudzināja mīlestību pret mežu,» izvēli studēt mežsaimniecību pamato A. Grīnfelds. Taujāts, vai tolaik tas skaitījās prestižs amats, viņš atjoko: «Mežkungs, pagastveicis un mācītājs – lūk, trīs prestižākie amati!»

Tiesa gan – «par savu pilnīgu ideālu» viņš Kuldīgā pastrādāja vien dažus gadus pēc augstskolas beigšanas, jo, vadības izvirzītam, viņam nācās ieņemt galvenā inženiera amatu. «Es mīlēju un vēl aizvien mīlu racionalizāciju – jau būdams mežzinis, mehanizēju kokmateriālu pievešanu – ar kolēģiem pārkonstruējām riteņtraktoru apaļo kokmateriālu pievešanai no starpcirtēm,» atceras profesors. Taču nu īstenotie viņa racionalizācijas priekšlikumi jau mērāmi desmitos.

Taujāts, kā nokļuvis Meža fakultātē, A. Grīnfelds stāsta, ka viņu te par asistentu «ievilinājuši» skolotāji – docents Mūrnīks un Čirulis. «Tas bija ļoti atbildīgs lēmums, un galavārds piederēja tēvam, kurš mani pārliecināja, ka no šāda piedāvājuma atteikties nedrīkst. Un tā nu es omulīgu trīsistabu dzīvokli Kuldīgā nomainīju pret istabiņu stu-



«Ja meži Latvijai var palīdzēt izkļūt no ekonomiskās krīzes, esmu lepns par to,» teic LLU Meža fakultātes profesors Alfons Grīnfelds. Viņš pārliecināts, ka pašlaik meža nozare ir zinošu cilvēku rokās – to pašu, kuriem viņš savulaik mācījis būt vislabākajiem.

Foto: Ivars Veiliņš

dentu kopmitnēs, kurās mitinājos kopā ar savu kundzi – arī mežkopi – un saviem medību suņiem; algu, lielāku par 400 rubļiem, – pret atalgojumu, kas tikko pārsniedza 100 rubļus,» tomēr profesors savu izvēli nenozēlo – pilnīgais priekšstats par procesiem meža nozarē vēlāk ļāvis kļūt arī par cienījamu pasniedzēju, docentu un nu jau profesoru. Jāpiebilst, ka veselus 25 gadus viņš bijis arī dekāns. «Tas ir rekordlaiks dekāna amatā ne tikai mūsu universitātē, bet, šķiet, visā Latvijā,» tā A. Grīnfelds.

## Uzticas saviem audzēkņiem

Viņš neslēpj, ka darbā ir *piekāsīgs*: ja reiz esi mežnieks, tad tev jābūt vislabākajam gan mācībās, gan sportā, gan ražošanā – tā ir profesora prasība studentiem. Un tieši šī *piekāsība* nu viņam ļauj mierīgi sirdi nolūkoties uz norisēm meža nozarē. «Es patiešām dižojos ar savas fakultātes absolventiem. Viņi ir tie, kas pašlaik vada visu meža nozari, tāpēc esmu pārliecināts, ka tā ir drošās rokās,» ar lepnumu par savējiem saka profesors. Un kā gan citādi, ja vismaz trešdaļai studentu, kas izvēlējušies mācīties Meža fakultātē, ievirzi devusi dzimta. A. Grīnfelds bilst – lielā mērā tieši viņi, kuru

tēvi un vecvecēvi bijuši saistīti ar mežiem, ir spējīgākie studenti. Tā ir profesija, kurai jābūt asinīs.

«Daudzi uzskata, ka nu Latvijas skaistie meži ir izcirsti, pārcirsti... Bet es esmu pārliecināts, ka šāds uzskats ir aplams – tie, kas vada meža nozari, zina, ko dara. Par to es nešaubos,» tā profesors. To apliecinot arī fakts, ka pirms kāda laika mežnieki uzaicināja speciālistus no Zviedrijas, lai viņi konsultētu par jauno stādu audzēšanu. «Kad zviedri apskatīja stādu audzētavu Strenčos, viņi vien noplātīja rokas, sakot, ka te nu viņiem nav ko konsultēt... Un tieši tāpēc es pat šajos izaudzinātās krīzes apstākļos esmu mierīgs par Latvijas skaidriem mežiem un arī nākotnē raugos optimistiski.»

## Nozare ir drošās rokās

Taujāts par ekonomiskās krīzes ietekmi uz meža nozari, profesors atbild nevilcinoties: «Daudzus jau satrauc, ka šajos apstākļos par četriem miljoniem kubikmetru palielināti atļautie ciršanas apjomi. Bet es nesatraucos – Latvijā ik gadu izcērt vidēji 12 miljonus kubikmetru, bet katru gadu pieaug 16,5 miljoni. Pat ja šajos apstākļos gadā papildus izcirtisim vēl par diviem miljoniem kubikmetru koksnes vairāk, mežiem tas ļaunumu nenodarīs – esmu lepns, ka meži latviešus izglāba trīsdesmitajos gados piedzīvotajā krīzē; ja tie var glābt arī tagad – kāpēc ne?» savu skatījumu atklāj A. Grīnfelds.

Protams, savulaik viņu satrauca

tas, ka meži nonākuši neprofesionālu rokās. Kad daudzviet privāto mežu saimnieki, kas atguva īpašumu, ātras naudas gūšanas nolūkos tos vienkārši izcirta un neveica atjaunošanu. «Protams, varēja jau saprast tos lauku cilvēkus, kuriem vajadzēja izšķirties – saglabāt mežu vai izskolot bērnu, un viņi upurēja mežu.» Bet, viņaprāt, pašlaik šī sistēma jau savesta kārtībā un nu mežus apsaimnieko profesionāli. «Turklāt tās lietas tiek kontrolētas – pamatīgi un kvalitatīvi,» vērtē A. Grīnfelds. Un tieši tāpēc Latvija var lepoties ar patiesi skaistiem mežiem – saglabātu dabisko vidi, bioloģisko daudzveidību, attīstītu infrastruktūru –, par ko ārzemnieki mūs apskauz.

## Trofejas – mednieka lepnums

«Mežs – tā ir īpaša pasaule, vieta, kur cilvēks aizmirst nepatīkšanos, stresu... Vislieliskākā atpūta ir mežā, baudot tā skaistumu, – redzēt saullēktu, saulrietu, rasu pārļu skaistumu, zirnekļu tīklu pinumus...» mazliet sentimentāls kļūst profesors, taujāts par viņa dzīves kaislību – medībām. Nebrauc uz mežu pēc gaļas, bet gan pēc pozitīvām emocijām – tāda ir A. Grīnfelda pārliecība. «Mežs norūda cilvēku. Par to, ka savos gados esmu tik mošs, paldies saku Meža mātei un medību dievītei Diānai.»

Medības A. Grīnfeldu aizrāvušas kopš mazotnes – savulaik mežā gājis līdzī tēvam par dzinēju, uzsākot studijas, pats kļuvis par

pilntiesīgu mednieku. Gluži kā pāvs ar savām spalvām mednieks dižojas ar trofejām. To profesoram netrūkst – izmantojot apstākli, ka kabinetā ir daudz augstāki griesti nekā mājās, viņa trofejas izvietotas tur. Līdzās lielākiem un mazākiem, žuburainākiem un mazāk žuburainiem ragiem pamanāmi kādi necili smalki *raģēļi* – A. Grīnfelda pirmā trofeja. «Redz, šo jauno briežu bullīti trīsošām rokām nošāvu, mācoties pirmajā kursā. Tā tad arī ir mana pirmā trofeja,» stāsta profesors. Taču viņa «kontā» ir arī vairāki vērā ņemami briežu bulļu ragi.

«Dekānēšanas laikā atvaļinājumu vienmēr ņemu septembrī – ievadiju studentus mācībās, un prom uz mežu! Septembris ir briežu kāzu laiks, kad briežu bullis ar saviem bauriem aicina uz tikšanos savu izredzēto – vesela meža simfonija! Jau pulksten četros no rīta biju mežā, lai redzētu šo burvīgo milas izrādi, pārdzīvotu līdzī,» tiksmīnās profesors, norādot, ka medniekam jābūt fiziski rūditam, gudram, jo mežā ar medījumu notiek sacensības – kurš kuru...

Viņaprāt, arī medību saimniecība šobrīd Latvijā ir augstā līmenī. «Āfrikā gan medīt neesmu bijis, bet tepat pa Eiropu gan. Un, ticiet man, nekur nav tik labi kā Latvijā,» nosaka profesors.

Jāpiebilst, ka nu viņa dzīves «ideāliem» pievienojies vēl kāds – košumdarzs. «Manā zemesgabaliņā galvenokārt aug puķes un košumkrūmi. Parakt zemi, pastrādāt – arī tas nu ir mans ideāls.»

## Pilsētnieks vērtē

Vai jums ir kredītsaistības un kā ar tām tiek galā?

**Natālija**, audzina bērnu: – Paldies dievam, kredītsaistību nav. Dzīvojam par to naudu, ko nopelnām. Bet zinu, ka draugiem, kuri par kredīta līdzekļiem iegādājušies automašīnas un dzīvokļus, ar atmaksāšanu iet pavisam grūti, jo algas samazinās, bet nauda bankai jāatdod.

**Ludmila**, bārmene: – Ir gan – savulaik paņēmu patēriņa kredītu. Ar tā atmaksāšanu tiešām iet ļoti grūti – algas izmaksas kavējas, nav arī vairs tik lielas kā agrāk. Banka it kā saprot situāciju, taču arī viņi dara savu darbu un piemēro soda naudu par kavējumiem. Traki, bet jācinās ir.

**Ivars**  
**Bahmanis**, skolotājs: – Pats neesmu ņēmis nevienu kredītu, arī studijām ne, jo tiku budžeta grupā. Bet vecākiem ir kredīts, ar tā atmaksāšanu iet grūti. Mamma ir skolotāja, un algu viņai samazināja. Tas samazinājums ir tik liels, lai segtu kredītu, tāpēc tagad jādomā, no kā varam atteikties, lai to nomaksātu. Iespējams, mazāk brauksim ar auto.

**Santa Vina**  
**gradova**, LLU studente: – Jā, man ir studējošā kredīts izdzīvošanai. Atmaksāt būs jāsāk pēc vairākiem gadiem, tāpēc ceru, ka līdz tam laikam situācija būs mainījusies un ar atmaksāšanu ies daudz vieglāk nekā šobrīd.

**Alla Hoda**  
**kovska**, pārdēvēja: – Pirms laika vēl ņēmu dažas lietas uz nomaksu mēbeļu veikalā, bet šobrīd man nav neviena kredīta. It kā jau varētu piekerties vasarnīcas remontam, bet nav naudas, turklāt šā brīža situācija neļauj ņemt arī aizdevumu. Pagaidīsim labākus laikus.

**Jelgavas Vēstnesis»**  
**Metiens** – 28000 eks. Iznāk ceturtdienās Reģistrācijas apliecības nr. 000703171

Izdevējs: «Zemgales INFO»  
Adrese: Pasta iela 47 – 214, Jelgava, LV – 3001  
Galvenā redaktore: **Kristīne Langenfelde**  
Redakcija: tālr. 63048801, e-pasts: redakcija@info.jelgava.lv  
www.jelgavasvestnesis.lv  
«Zemgales INFO» birojs tālr./fakss: 63048800, e-pasts: birojs@info.jelgava.lv  
Iespējamais: SIA «Rene plus»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauc uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāti. Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

## Skaitļi runā

## Kādus draudus jūs saskatāt Jelgavas attīstībā?

Darba vietu trūkums 14,3%

Maza aktivitāte 2,3%

Rūpniecības un ražošanas trūkums 7,3%

Finanšu trūkums 2%

Narkotikas 1,3%

Ekonomiskā krīze 5,3%

Valsts iestāžu līdzekļu izšķērdēšana 1,7%

Nekādus/jāturpina strādāt 16,7%

Vides piesārņošana 4%

Darbaspēka izceļošana 1,3%

Nezin 43%

Pārvēršanās par Rīgas «gulamvagonu» 3,7%

Nabadzība 1,3%



\*«Latvijas faktu» veiktās aptaujas dati















# Līgums par atkritumu izvešanu noslēgts

«Vai veikals «Beta» Uzvaras ielā maksā par atkritumu izvešanu?» to «Jelgavas Vēstnesim» lūdz noskaidrot jelgavniece Beate, kura novērojusi, ka veikalnīki atkritumus regulāri izmet daudzdzīvokļu māju konteineros.

SIA «Jelgavas Komunālie pakalpojumi», pārbaudot, vai veikalam ir līgums ar uzņēmumu par atkritumu izvešanu, norāda, ka tas par Uzvaras ielu 35 ir noslēgts, tādējādi veikals «Beta» maksā par atkritumu izvešanu.

Taujāti par to, vai maksa atbilst reāli radīto atkritumu apjomam, speciālisti norāda – visticamāk, ka ne. Izrādās, līdz šim kartons no

veikala «Beta» un citiem līdzīgiem klientiem savākts bez maksas, taču jau pašlaik uzņēmums noslēdzis līgumus, kurā šis nu ir maksas pakalpojums. Tajā uzņēmumi aicināti maksāt par izvedamo kartonu. Tiesa gan – ar veikaliem «Beta» tāds līgums pagaidām vēl nav noslēgts.

Visticamāk, tas arī ir viens no iemesliem, kādēļ līdzās veikalam «Beta» Uzvaras ielā dzīvojošajiem šķiet, ka uzņēmums nemaksā par atkritumu izvešanu. Ja arī turpmāk uzņēmums neslēgs līgumu par kartona izvešanu, tam nāksies maksāt vairāk, proti, par lielāku izvedamo atkritumu apjomu.

Sagatavoja Sintija Čepanone



SIA «Jelgavas Komunālie pakalpojumi», pārbaudot, vai veikalam ir līgums ar uzņēmumu par atkritumu izvešanu, norāda, ka tas par Uzvaras ielu 35 ir noslēgts, tādējādi veikals «Beta» maksā par atkritumu izvešanu. Foto: Ivars Veiliņš

SIA «AUTOFIRMA RAIVO»  
aicina darbā



servisa darbu vadītāju –  
rezerves daļu pārdevēju.

Pieteikties personīgi Brīvības ielā 52, Dobelē,  
vai pa tālruni 26379899.

SIA «KULK» PIEDĀVĀ DARBU  
CEĻU BŪVDARBU VADĪTĀJAM



Darba pienākumi:

- Būvniecības projektu vadīšana un kontrole;
- Darbinieku vadīšana un darbu kvalitātes/izpildes termiņu kontrole;
- Tehniskās dokumentācijas sagatavošana.

Prasības:

- Atbilstoša darba pieredze;
- Augstākā vai vidējā speciālā izglītība būvniecībā;
- Vēlams sertifikāts ceļu būvdarbu vadīšanā un būvuzraudzībā;
- Spēja patstāvīgi organizēt savu un komandas darbu, pieņemt lēmumus un uzņemties atbildību;
- Labas iemaņas darbā ar datoru (MS Office);
- B kategorijas autovadītāja apliecība.

Piedāvājam:

- Konkurētspējīgu atalgojumu un sociālās garantijas;
- Dienesta automašīnu, degvielas izdevumu un telefonsarunu apmaksu;
- Dinamisku darbu stabilā uzņēmumā;
- Profesionālo pieredzi un karjeras iespējas;
- Darba vietu Jelgavā.

CV un pieteikuma vēstuli sūtīt pa e-pastu: [personals@kulk.lv](mailto:personals@kulk.lv) vai uz adresi: SIA «Kulk», Dobeles šoseja 34, Jelgava, LV – 3007, tālrunis 63007719.

Jelgavas 3. pamatskola aicina pieteikt bērnus, kuri 2009./2010. mācību gadā uzsāks mācības 1. klasē.

Piedāvājam papildus apgūt:

- peldēšanu,
- daiļslidošanu, hokeju,
- sporta dejas, tautiskās dejas,
- basketbolu,
- angļu valodu.

Skolas lietvedības darba laiks – katru darba dienu no plkst.8 līdz 15. Uzziņas pa tālruni 63022256.

Jelgavas p/ie «Sporta servisa centrs»  
saņemtie un izlietotie ziedojumi 2008. gadā

Naudas līdzekļu atlikums uz 01.01.2008. – Ls 10 109,38	Summa, Ls
<b>Saņemti ziedojumi</b>	
SIA «HCT Automotive» ziedojums Agarska triāla klubam – motosporta attīstībai	10 000,00
A/s «Hansabanka» ziedojums ziemas sporta veidu attīstībai	500,00
A/s «SEB banka» ziedojums sporta pasākumu organizēšanai	2000,00
A/s «Hansabanka» ziedojums basketbola attīstībai	700,00
A/s «Hansabanka» ziedojums grāmatas «Basketbols Jelgavā» izdošanai	500,00
SIA «Kreklu grupa» ziedojums Jelgavas sporta attīstībai	1000,00
<b>KOPĀ:</b>	<b>14 700,00</b>
<b>Izlietoti ziedojumi</b>	<b>Summa, Ls</b>
Finansējums motosporta attīstībai – Agarska triāla klubam	20 000,00
Finansējums BJSS meiteņu basketbola komandai – dalībai turnīrā Francijā	150,00
Finansējums SK «Jelgavas Roņi» – ziemas peldēšanas sacensībām Somijā	500,00
Finansējums BMX SK «Mitavas kumelji» – dalībai sacensībās Holandē	620,00
Finansējums jaunatnes futbola centram «Jelgava» – futbola attīstībai	1000,00
Bankas pakalpojumi	6,41
<b>KOPĀ:</b>	<b>22 276,41</b>
Naudas līdzekļu atlikums uz 01.01.2009. – Ls 2532,97	

JELGAVAS PILSĒTAS  
KULTŪRAS NAMĀ



14. februārī plkst. 19.00



Profesionālais pūtēju orķestris „Rīga”,  
diriģents Raitis Ašmanis

Amber, Anna Dribas, Intars Busulis  
un Gatis Gorkuša (trompete).

Bijetes iepriekšpārdošanā kultūras nama kasē.  
Bijēšu cenas: Ls 4,00, 3,00, 2,00

Kases darba laiks:  
Otrd., trešd., ceturtd.,  
piektd. 15.00 – 19.00 Sestd. 9.00 – 14.00  
Kases tālrunis: 63084679

uzzini vairāk:  
[kultura.jelgava.lv](http://kultura.jelgava.lv)

JELGAVAS PILSĒTAS  
KULTŪRAS NAMĀ



29. janvārī plkst. 13.00

Muzikālais loto skolu jauniešiem ar vokālo grupu „Framest”.  
Sarunas par mūziklu žanru, to iestudēšanu un džeza mūziku, kino fragmenti.

Dzied grupa „Framest”  
Bijēšu cenas: Ls 2.50, 2.00, 1.50

31. janvārī plkst. 16.00 un  
1.februārī plkst. 14.00

PIRMIZRĀDE!

M.Tvens "Princis un ubaga zēns"

Jelgavas Ād.Alunāna teātra iestudējums,  
I.Kalniņa mūzika un Vika vārdi. Rež. L.Ļefedova.  
Bijēšu cenas: Ls 3.00, 2.00, 1.50

Kases darba laiks:  
Otrd., trešd., ceturtd.,  
piektd. 15.00 – 19.00 Sestd. 9.00 – 14.00  
Kases tālrunis: 63084679

uzzini vairāk:  
[kultura.jelgava.lv](http://kultura.jelgava.lv)

Darbs

Meklē

Apdares meistars. Varu veikt reģipša, apmetuma darbus, špaktelēšanu, krāsošanu, tapešu līmēšanu. Ir rekomendācijas. Tālrunis 29592818.

Pasniedzējs – papildu mācību stundas: privātskolas vācu (krievu kā svešvalodas) valodā un tulkošanā. Tālrunis 26872900.

Apdares meistars, varu veikt visu veidu celtniecības darbus (iekšējā apdare) vai apsaimniekotāja darbu uzņēmumā, skolā vai bērnudārzā, privātā sektorā. Ir pieredze un B kat. vadītāja apliecība. Tālrunis 26033315 (Andris).

Varu celt, nest, montēt, līmēt, palīdzēt, krāmēt. Labas datorzināšanas, pieredze pārdošanā, klientu konsultēšanā. Tālrunis 20212854.

Auklīte (36 g.) ar darba pieredzi un rekomendāciju meklē darbu. Esmu bez kaitīgiem ieradumiem un ar atbildības sajūtu. Var veikt veca cilvēka aprūpēšanu vai citu darbu. Tālrunis 25935092.

Elektriķa, metinātāja, santehniķa, virpotāja, celtnieka darbu. Tālrunis 29818936; 63024672, pēc plkst.19.

Aizsaulē aizgājuši

MIHAĻINA SAVELEVA (dz. 1923. g.)  
DIDZIS VORONOVS (dz. 1965. g.)  
EDGARS MEŽOTNIS (dz. 1938. g.)  
VITĀLIJS KAPEĻKO (dz. 1943. g.)  
VERA ERBSA (dz. 1915. g.)  
VALĒRIJS IVANOVS (dz. 1979. g.)  
JEVGENIJS AFANASJEVS (dz. 1937. g.)  
LŪCIJA ŠKIPARA (dz. 1917. g.)  
ILONA ŠMĒDIŅA (dz. 1954. g.)  
LAIMONIS ROKS (dz. 1940. g.)  
NADEŽDA VOROBOVA (dz. 1941. g.)  
JEFIMENKO JEKATERINA (dz. 1921. g.)  
JELENA PETROVA (dz. 1949. g.)  
LARISA GALKINA (dz. 1952. g.)  
NIKOLAJS ŠČEGLOVŠ (dz. 1943. g.)  
IMANTS OZOLIŅŠ (dz. 1946. g.). Izvadišana 29.01. plkst.13 no Baložu kapu kapličas uz Kalnāņu kapsētu.  
JĀZEPS POKULS (dz. 1950. g.). Izvadišana 29.01. plkst.14 Zanderu kapsētā.  
PETRS AĻĢIRDS ZEMRIBAITIS (dz. 1942. g.). Izvadišana 29.01. plkst.15 Zanderu kapsētā.  
ALEKSANDRA FROLOVA (dz. 1927. g.). Izvadišana 29.01. plkst.14 Bērzu kapsētā.  
BIRUTA RAMMA (dz. 1927. g.). Izvadišana 30.01. plkst.15 no Zanderu sēru nama uz Bērzu kapsētu.

**IVABALTE AGRO** «Ivabalte Agro» ([www.ivabalteagro.lv](http://www.ivabalteagro.lv)) ir starptautiskā uzņēmuma «Ivabalte» meitas uzņēmums, kas pārstāv pasaulē vadošus vācu lauksaimniecības tehnikas ražotājus: «Fendt», «Rabe», «Horsch», «Challenger» u.c., nodrošinot šīs tehnikas tirdzniecību un apkalpošanas servisu Latvijā. **Šobrīd uzņēmums turpina mērķtiecīgu attīstību Latvijā tirgū, aicinot pievienoties savai komandai**

tirdzniecības pārstāvi darbam  
ar lauksaimniecības tehniku,

kura/as galvenie pienākumi būs: nodrošināt sekmīgu produktu virzību tirgū; piesaistīt jaunus klientus un uzturēt stabilu ilgtermiņa sadarbību ar esošajiem klientiem.

Aicinām atsaukties kandidātus/es ar teicamām pārdošanas prasmēm un vēlmi mācīties. Amata prasības: vismaz 2 gadu aktīvās pārdošanas darba pieredze, vēlams saistīta ar lauksaimniecības vai industriālās tehnikas jomu; augstākā izglītība; labas latviešu, krievu, vācu un/vai angļu valodas zināšanas; datora lietotāja prasmes; autovadītāja apliecība.

Piedāvājam iespēju strādāt ar augstas kvalitātes tehniku, labus atalgojuma nosacījumus, profesionālās apmācības.

Interesentus lūdzam savu CV un motivācijas vēstuli sūtīt pa e-pastu: [solvita@ivabalteagro.lv](mailto:solvita@ivabalteagro.lv) līdz 3. februārim.

Tālrunis jautājumiem – 26791054.



14. februārī, Jelgavā

Uzvaras parkā

40 000 kg ledus no Latvijas un Somijas  
3 kontinentu 30 mākslinieku 45 mākslas darbi  
par tēmu Milas galaktika  
Kosmiskais ledus bārs ar TAMI-TAMI bārmeņiem

Skulptūru parks atvērts no plkst. 10.00 līdz 22.00

Bijetes iepriekšpārdošanā „Bijēšu paradīzes” un kultūras nama kasē „Galaxy of Love” Radio amora pasts un pasaules labākās milas dziesmas

16.00 Festivāla atklāšana  
Deju kolektīva „Vēja zirdziņš” etides  
Dejas ar DJ ELLA (Elina Fūrmane) un draugiem  
18.00 Mākslinieku apbalvošanas ceremonija - skulptūru, gaismas un mūzikas spēles  
21.00 Uguns un pirotehnikas šovs „Galaktikas zvaigznes”

Ar tumsas iestāšanos skulptūru, gaismas un mūzikas spēles.  
Bijetes iepriekšpārdošanā „Bijēšu paradīzes” kasē. Bijetes cena: Ls 1.00

No plkst. 22:00 festivāla afterparty klubā „Jelgavas Baltie Krekli”

15. februārī skulptūru parks atvērts no plkst. 10.00 līdz 22.00.  
(Bijetes iepriekšpārdošanā „Bijēšu paradīzes” kasē. Bijetes cena: Ls 1.00)

Par skulptūru parka atrašanās vietu un transporta kustību  
un auto novietošanas iespējām  
uzzini vairāk: [www.kultura.jelgava.lv](http://www.kultura.jelgava.lv)





### Kultūras pasākumi

- 29. janvārī pulksten 13 – Muzikālais loto skolu jauniešiem ar vokālo grupu «Framest». Sarunas par mūziklu žanru, to iestudēšanu un džeza mūziku, kino fragmenti. Dzied grupu «Framest». Biļešu cena – Ls 2,50; 2; 1,50 (kultūras namā).
- 31. janvārī pulksten 16 un 1. februārī pulksten 14 – pirmizrāde M.Tvens «Princis un ubaga zēns». Jelgavas Ā.Alunāna teātra iestudējums, Imanta Kalniņa mūzika ar Vika vārdiem. Režisore – Lūcija Ņefedova. Biļešu cena – Ls 3; 2; 1,50 (kultūras namā).
- 2. februārī pulksten 16 – Jelgavas Spīdolas ģimnāzijas audzēkņu koncerts (kultūras namā).
- 7. februārī pulksten 18 – Latvijas labāko tautas deju ansambļu koncerts «Mēs mīlam dejā». Piedalās «Rotaja», «Dancis», «Teiksma», «Līgo», «Gauja», «Diždancis» un «Lielupe». Biļešu cena – Ls 1 (kultūras namā).
- 14. un 15. februārī – 11. Starptautiskais ledus skulptūru festivāls «Mīlas galaktika» Biļešu cena – Ls 1 (Uzvaras parkā).
- 14. februārī pulksten 19 – koncerts «Amor la Mexicana». Piedalās Intars Busulis, Amber, Anna Dribas, Gatis Gorkuša un profesionālais pūtēju orķestris «Rīga», diriģents Raitis Ašmanis. Biļešu cena – Ls 4; 3; 2 (Uzvaras parkā).

### Izstādes

- No 16. janvāra – žurnāla «Ātrāk un Skajāk» fotogrāfa Kaspara Galsona darbu izstāde (galerijā «Suņa taka» Dobeles ielā 68).
- Līdz 31. janvārim – floristikas izstāde «Ziema». Izstādē piedalās floristikas darbnīcas «Ziedulaiva» kursu dalībnieki un Ozolnieku vidusskolas floristikas studijas dalībnieki. Izstādē apskatāmi aptuveni 28 darbi (Ozolnieku tautas namā).
- Līdz 1. februārim – mākslinieces Ilzes Emses-Grinbergas porcelāna un keramikas izstāde «Porcelāns un...» (Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).
- 4. februārī pulksten 16 – Agra Šiliņa fotoizstādes «Kāzas» atklāšana (kultūras nama 1. stāvā).
- 6. februārī pulksten 14 – Latvijas jauno talantu glezniecībā izstādes atklāšana. J.Anmaņa jauno ģēniju meistarklase. Rīko LBMFA Mākslas akadēmijas J.Anmaņa jauno talantu atbalsta fonds sadarbībā ar aģentūru «Kultūra» (kultūras nama 2. stāvā).
- No 9. februāra – austriešu, franču un latviešu autoru fotogrāfiju izstāde «Ūdens sajūta» (kultūras nama 1. stāvā).
- Līdz 14. februārim – porcelāna mākslinieces Marutas Raudes gleznu uz koka un porcelāna rotu izstāde «Divi, kuri izaudzējuši koku priekam» (modes namā «Tēma» Elektriības ielā 5a).
- Līdz 15. februārim – Jelgavas Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde (Jelgavas Mākslas skolā).

### Sporta pasākumi

- 31. janvārī pulksten 10 – galda spēļu (novuss, domino, monopols) triāde «NO-DO-MO» skolēniem. Priekšsacīkstes domino (Jelgavas 1. ģimnāzija).
- 31. janvārī un 1. februārī pulksten 11 – mākslas vingrošanas turnīrs «Baltijas Puķe 2009» (Jelgavas Sporta hallē).
- 31. janvārī pulksten 14 – Z AHL atklātais čempionāts amatieru komandām hokejā pirmajā līgā «Lielupe» – «Autonams», pulksten 15.15 – «Vikingi» – «Mūsa», pulksten 18 – «Ekskursija.lv» – «Sixspārņi», pulksten 19.15 – «Ledus vīri» – «LICO» (Jelgavas Ledus hallē).
- Februāra sestdienās pulksten 11 – Jelgavas čempionāts šahā skolēniem (Sporta namā Raiņa ielā 6).
- Februārī svētdienās pulksten 11 – Jelgavas čempionāts šahā vīriešiem un sievietēm (Sporta namā Raiņa ielā 6).
- 1. februārī pulksten 10 – galda spēļu (novuss, domino, monopols) triāde «NO-DO-MO» skolēniem, pusfināls un «play off» fināls domino (Jelgavas 1. ģimnāzija).
- 1. februārī pulksten 13.45 – Z AHL atklātais čempionāts amatieru komandām hokejā, augstākās līgas spēle, «Igate» – «Bokova», pulksten 17.45 – «Mītava» – «Karāts» (Jelgavas Ledus hallē).
- 1. februārī pulksten 15 – Z AHL atklātais čempionāts amatieru komandām hokejā pirmajā līgā «MMM» – «Stājhokejs» (Jelgavas Ledus hallē).
- 3. februārī pulksten 18 – SEB Studentu basketbola līgas čempionāts LLU – REA (Jelgavas Sporta hallē).
- 4. februārī pulksten 19 – Latvijas basketbola līgas 1. divīzijas čempionāts BK «Zemgale» – «VEF Rīga» (Jelgavas Sporta hallē).
- 5. februārī pulksten 16 un 6. februārī pulksten 15.30 – Jelgavas Specializētās peldēšanas skolas sacensības «Jaunie talanti» (LLU peldbaseinā).
- 5. februārī pulksten 19 – Latvijas basketbola līgas 2. divīzijas čempionāts «Zemgale/Juniors» – BA «Rīga» (Jelgavas Sporta hallē).
- 7. februārī pulksten 10 – Jelgavas pilsētas čempionāts biljardā, 2. kārtā (Jelgavas 6. vidusskolā).
- 7. februārī pulksten 10 – Zemgales čempionāts telpu futbolā (LLU sporta zālē Tervetes ielā 91).
- 7. februārī pulksten 12 – «Sporta laureāts 2008» (fiziskas aktivitātes sporta klubu komandām un sportistu sveikšana par sasniegumiem 2008. gadā) (Jelgavas Sporta hallē).
- 7. februārī pulksten 16 – Z AHL atklātais čempionāts amatieru komandām hokejā, augstākās līgas spēle, «Zemgale» – «Mītava», pulksten 17.15 – «Igate» – «Pīrītis», pulksten 18.30 – «Olaine» – «Bauska», pulksten 19.45 – «Bokova» – «Karāts» (Jelgavas Ledus hallē).
- 7. februārī pulksten 19 – Latvijas basketbola līgas 1. divīzijas čempionāts BK «Zemgale» – «ASK Rīga» (Jelgavas Sporta hallē).

## Jelgavā meklēs dziedošos «cāļus»

### ■ Ritma Gaidamoviča

Latvijas Televīzija šajā gadā atteikusies no mazo vokālistu konkursa «Cālis 2009» rīkošanas, taču Jelgava nolēmusi organizēt savu konkursu – «Jelgavas cālis 2009». Pašlaik mazie dziedātāji, kuri vēlas piedalīties, līdz 17. februārim aicināti pieteikties.

Aģentūras «Kultūra» kultūras darba speciāliste Santa Sīle informē, ka mazo vokālistu konkurss «Jelgavas cālis 2009» notiks 21. martā pulksten 12, bet pieteikumi no mazajiem dziedātājiem un viņu skolotājiem, kuri vēlas parādīt

savu talantu arī citiem, tiks gaidīti līdz 17. februārim. Pieteikties konkursam var, zvanot pa tālruni 63084675 vai 29295901 vai arī sūtot vēstuli pa e-pastu: santa.sile@dome.jelgava.lv. Sīle stāsta, ka atšķirībā no iepriekšējiem gadiem šoreiz konkurss notiks vienā kārtā, bez pusfināla, kā tas bijis iepriekš, un katram bērnam konkursā būs jāizpilda divas dziesmas. Dalības maksa konkursantiem ir pieci lati. «Dalībnieku pieteikuma anketas izsūtīsim, atsaucoties uz jūsu zvanu vai e-pasta vēstuli līdz 27. februārim,» tā Sīle. Papildu informāciju par konkursa organizēšanu un neskaidriem jautājumiem iespējams uzzināt, sazinoties ar S.Sīli pa minētajiem tālruniem.

# Dvīņubrāļi – princis un ubaga zēns

### ■ Ritma Gaidamoviča

«Tas ir dramatisējums, un, tāpat kā ar citiem dramatisējumiem, viegli nav, bet šo glābj divas lietas: komponista Imanta Kalniņa mūzika un dzejnieka Vika teksti, kuri ir gudri, precīzi un materiālu atse- dzoši. Un šajā izrādē mēs esam daudz privilēģētāki nekā citi teātri, jo galvenās lomas uzticētas dvīņubrāļiem – jelgavniekiem Jānim Dūrējam, viņš ir ubaga zēns Toms Kentijs, un Mārim Dūrējam, kurš atveido Velsas princi Eduardu VI,» tā par Jelgavas Ādolfa Alunāna teātra izrādi «Princis un ubaga zēns», kas pirmizrādi piedzīvos sestdien, 31. janvārī, pulksten 16, teic režisore Lūcija Ņefedova.

Lugas izvēli režisore pamato ar vairākiem argumentiem. «Galvenais – šis rakstnieks, Marks Tvens, ir ar lielu iekšēju pozitīvo lādiņu. Man šķiet, ka pašlaik šī izrāde ļoti sasauca ar dzīvi mums apkārt. Visiem vajadzētu mīlēt tos, kuriem iet grūti, just līdzī un arī palīdzēt, nevis tikai katru dienu biedēt – mēs jums atņemsim to un to, tādējādi gan garīgi, gan materiāli iznīcinot. Izrāde sasauca ar to, kas šobrīd notiek valstī,» spriež L.Ņefedova. Viņa gan atzīst – brīdī, kad pieķērusies šim darbam, diezin vai domājusi tik ļoti par cilvēci, taču viņai ir lielas simpātijas pret lugas autoru M.Tvenu, pret viņa pieeju pasaules vērtībām. «Viņš mīl cilvēkus, kuriem iet grūti, un bezgalīgas simpātijas izjūt pret bērniem, jo tie ir visneaizsargātākie, visbezpalīdzīgākie. Jāatzīst, ka arī mums tagad nav zelta dzīve, tieši trūcīgākajiem bērniem vienmēr klājas grūtāk, jo turīgu vecāku bērni viņus bieži apceļ,» tā L.Ņefedova. Bet galīgo lēmumu, ka izrāde taps, režisore pieņēmusi reizē, kad atskārtusi – viņai ir dvīņubrāļi, kas ir ļoti līdzīgi, kā divas ūdens lāses. «Jānis pie manis strādā jau vairākus gadus, ir ļoti interesants un apdāvināts puisis, bet nu man ir iespēja strādāt arī ar otru brāli – futbolistu Māri. Šobrīd mums ir priekšrocība, kādas nav nevienam teātrim. Izrādi var iestudēt tikai tajā brīdī, kad ir galvenais varonis, un man ir,» stāsta režisore. Viņa gan atzīst, ka futbola kluba «Jelgava» futbolistam teātri nav viegli, ļoti daudz jāstrādā. «Bet paldies Māritim – viņš pret darbu izturas ar ļoti lielu centību, taču tik un tā lielākā daļa uzticēta brālim,» atzīst režisore.

### Brālis palīdz iegūt lielo lomu

Ilggadējais Alunāna teātra aktieris, Latvijas Universitātes students un Jelgavas Valsts ģimnāzijas matemātikas skolotājs J.Dūrējs atzīst, ka jau sen vēlēties, lai režisore iedod viņam kādu lielāku lomu. «Lūcija nolēma, ka varētu iestudēt «Princi un ubaga zēnu», bet mans uzdevums bija pierunāt dvīņubrāli, kuru režisore bija pamanījusi. Tad nu, lai piepildītu savu sapni un iegūtu nozīmīgāku lomu, pateicu brālim, ka jānāk un jāpalīdz man,» stāsta Jānis. Puiša brālis, Latvijas Lauksaimniecības universitātes students un futbola kluba «Jelgava» futbolists, Māris vien piebilst, ka izvēle neesot bijusi, bet nenoliedz, ka arī pašam bijusi vēlme iemācīties pareizi runāt un pamēģināt, kā tas ir – būt uz skatuves, jo līdz šim publikas priekšā bijis tikai futbola laukumā. «Šeit iemācītais man noteikti dzīvē noderēs. Kāpēc gan nepamēģināt, ja ir tāda iespēja?!» teic Māris.

### Dzīvē lomām nemainās

Pēc gariem mēģinājumiem Jānis atzīst, ka būt galvenajam varonim ir grūti, vēl jo vairāk tāpēc, ka jānotēlo ne tikai sava loma, bet vairākos skatos jādublē arī brālis, taču ar savu izvēli viņš ir apmierināts. «Esmu no tiem cilvēkiem, kuri nevar nikt bezdarbībā, tāpēc priecājos, ka iz-

**Futbola kluba «Jelgava» futbolists Māris, kuram viņa pirmajā izrādē uzticēta Velsas prinča Eduarda VI loma, atzīst, ka stingru «nē» teātrim pēc šīs izrādes neteiks, bet futbols tomēr paliks šot prioritāte.**

rādē man nav jāšēz un jāgaida – visu laiku esmu kustībā,» tā Jānis. Ņemot vērā, ka Jānis dažās epizodēs dublē Māri, puiši stāsta, ka interesantākais esot pārgērbšanās, tērpu apmaiņa, kura vēl līdz galam neesot atstrādāta. «Kā to dabūsim gatavu, vēl nezinu, bet galā tiksims,» teic Jānis. Māris nenoliedz, ka līdztekus režisorei liels palīgs darbā esot tieši brālis, kurš pa ceļam uz mēģinājumu un mājām vienmēr stāsta, kas un kā jā-dara. «Šobrīd vēl nevaram teikt, ka ar saviem varoņiem esam sadzīvojuši un iejutušies viņos, jo līdz šim mēģinājums izspē-

**Māra dvīņubrālis, Alunāna teātra aktieris Jānis, izrādē «Princis un ubaga zēns» iesākumā būs ubaga zēns, taču izrādes gaitā viss plūst un mainās...**

Foto: Ivars Veiliņš

lējam tikai epizodes, taču jūtam, ka lomas radītas tieši mums,» tā Māris un Jānis.

Abi brāļi atzīst – kaut arī uz skatuves notiek mainīšanās lomām, dzīvē to nedarot viena iemesla dēļ: iespējams, ka viņš neizdarīs to tik labi, cik spēju es. «Varētu jau, bet mēs baidāmies no tā – labāk iztikt ar savu galvu. Taču cilvēki gan mūs pamaina lomām, nereti sajaukot, kurš ir kurš,» nosaka Jānis.

Pēc smagā darba Māris atzīst, ka stingru «nē» pēc šīs izrādes teātrim gan neteiks – ja vajadzēs, ir gatavs piedalīties vēl. Taču viņš skaidri liek noprast, ka futbols ir pirmajā vietā un tikai tad aktiermākla.

### Plus vēl viens personāžs

Režisore stāsta, ka izrādē ieviesusi arī savas izmaiņas – jaunievadumus. «Es ieliku vēl vienu personāžu paralēli visiem pārējiem – M.Tvenu, kurš izrādes laikā runā ar publiku un informē, pastāsta, paskaidro, lai skatītājiem būtu saprotamāk, kas noticis, kāpēc tā. Manuprāt, ne visi cilvēki zina visu, iespējams, no publikas ir divi trīs, kuri zina, bet pārējie groza galvu un prāto, kāpēc tas tur tā ir. Man šķiet, ka ir vajadzīgs skaidrojums. Tieši tāpēc arī pirms citām mūsu izrādēm cenšos pastāstīt, kas notiks, bet šajā reizē to darīs personāžs – M.Tvens. Man šķiet, ka viņa stāstījums daudz vairāk sasaistīs šo materiālu,» spriež L.Ņefedova. Izrādē skatītājiem būs iespēja vērot vairāk nekā 35 aktieru veikumu, kuri, veidojot izrādi, strādājuši ļoti aizrautīgi. «Teikšu godīgi, šīs izrādes veidošanā man ļoti palīdzēja asistente Kristīne Zotova – jauna un talantīga meitene, Latvijas Lauksaimniecības universitātes studente,» tā L.Ņefedova.

### Izrāde nesīs prieku un skaistumu

«Šajā grūtajā laikā, kuru paši esam radījuši, manuprāt, izrādei ir jānes cilvēkiem prieks un skaistums. Un man šobrīd šķiet, ka tas izdosies, jo tajā ir brīnišķīgas I.Kalniņa tautā tik pazīstamās dziesmas, ko paši esam iedziedājuši, – «Zilais putniņš», «Astonkājis», «Princesīte» un citas, daudz azarta un viscaur ticības labajam. Tā ir skaista izrāde pieaugušajiem un skolēniem, bet ne pašiem mazākajiem, kuri vēl neiet skolā, jo, iespējams, no dažiem skatītiem viņi tomēr varētu nobīties. Mēs vēlamies spēlēt, lai cilvēkiem patīk un ir prieks skatīties mūsu veikumu,» nobeigumā atzīst režisore.

